[image: image1.png]

                       ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ   СОБРАНИЕ

           СОВЕТСКОГО  РАЙОНА     КУРСКОЙ   ОБЛАСТИ

ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА

                                             Р Е Ш Е Н И Е

от    18.02.2016 года    №   155
	Об отчёте   начальника  Отделения МВД России по Советскому району  о деятельности подчинённых подразделений по итогам работы  за    2015 год

Заслушав и обсудив представленный  начальником Отделения МВД России по Советскому району  подполковником полиции Панченко В.В. отчёт о  деятельности подчинённых подразделений за   2015 года,  в соответствии со статьёй 8 Федерального закона от 7.02.2011 года № 3-ФЗ «О полиции», приказом   МВД России от 30.08.2011 года  № 975 (в редакции от 19.02.2013 года) "Об организации и проведении отчетов должностных лиц территориальных органов МВД России» Представительное Собрание Советского района решило:

1. Принять к сведению отчет    начальника  Отделения МВД России по  Советскому району  подполковника    полиции Панченко В.В. о деятельности подчинённых подразделений по итогам работы  за   2015 год  (прилагается).
2. Признать деятельность Отделения МВД России по  Советскому району удовлетворительной.

3.Депутатам Представительного Собрания довести необходимую информацию по рассматриваемому вопросу до избирателей, граждан района на своих избирательных округах.
4. Настоящее решение разместить на официальном сайте Советского района Курской области, направить    в Отделение МВД России  по Советскому району.
5.Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.
Председатель Представительного
Собрания Советского района                                                        Н.В.Алтухов
                  Приложение

к решению Представительного
Собрания Советского района
от 18.02.2016 г. №  155
Отчёт
 начальника Отделения МВД России по Советскому району
 о деятельности подчинённых подразделений по итогам работы
за    2015 год

В   2015  году  работа Отделения МВД России     по Советскому району   (далее по тексту – Отделение) была направлена на реализацию требований коллегии МВД, УМВД   России по Курской области, исполнению уголовного и административного  законодательства, повышению эффективности профилактики преступлений и правонарушений, обучению и воспитанию личного состава, укреплению материально- технической базы Отделения.

Проводилась работа по повышению качества и своевременности предоставления государственных услуг по линии МВД России. В Отделении такие услуги оказываются по линии лицензионно-разрешительной работы, добровольному дактилоскопированию граждан, а также посреднические услуги при выдаче справок о наличии (отсутствии) судимости.

Оперативная обстановка на территории Советского  района характеризовалась незначительным увеличением  на 2,2% (с 183 до 187).

Отмечается положительная  динамика уровня раскрываемости преступлений. Раскрываемость преступлений составила  86,3% (в 2014 году -80,2%), область – 72,0%. Раскрываемость тяжких, особо тяжких преступлений составила 100%. Раскрыто 6 преступлений прошлых лет (в 2014 году - 6).

Остаток нераскрытых преступлений сократился на 36 % (с 36 до 23).

Сотрудниками полиции  выявлено  5 преступлений в сфере незаконного оборота оружия. Все уголовные дела данной категории направлены в суд.
Процент расследованных краж в целом возрос на 16% и составил - 76,3% (в 2014 году -70,3%)
Я  считаю, что можно было бы  предотвратить часть краж и иных имущественных преступлений. Проведённый анализ всех зарегистрированных  краж на территории района в 2015 году показывает то, что потерпевшими нередко становятся граждане, которые пренебрегли мерами по защите своего жилья и имущества.

Не зарегистрировано на территории района в 2015 году изнасилований, разбоев, вымогательств.

В течение всего 2015 года на территории Советского района проводились мероприятия по недопущению экстремистских проявлений. Общими усилиями удалось сохранить контроль над происходящими процессами и не допустить террористических актов и массовых беспорядков.
Одним из приоритетных направлений в деятельности Отделения является борьба с наркоманией. В целях повышения эффективности работы в данной сфере во взаимодействии с УФСКН поэтапно  был проведен ряд мероприятий. В ходе проведенной работы сотрудниками Отделения было выявлено 9  преступления связанных с незаконным оборотом наркотических средств,  кроме того было выявлено   40 административных правонарушений  за  потребление  и оборот наркотических  веществ.

 Убежден, что в настоящее время только полицейскими мерами в этой работе не обойтись. Одним из перспективных направлений становится возрастающая поддержка населения в выявлении точек распространения наркотиков. Считаю, что  граждане  при возможности  должны оказывать всестороннее содействие правоохранительным органам в работе по пресечению любых проявлений наркомании.

В 2015 году сотрудники экономической безопасности  и противодействия коррупции Отделения проводили  мероприятия по выявлению  преступлений экономической направленности. На территории Советского района ими было выявлено 8 экономических  преступлений, из них тяжких – 7 , в крупном и особо крупном размере – 4, коррупционной направленности – 3.

Требует активизации работа по выявлению хищений и нецелевого расходования бюджетных средств, выделенных для реализации приоритетных национальных проектов и целевых программ.

Требует дальнейшего совершенствования  деятельность   Отделения в сфере противодействия коррупции. Очевидно, что одних наших усилий в противодействии коррупции недостаточно, нужна координация и взаимодействие всех заинтересованных структур, органов власти,  всех правоохранительных органов, общественности. Именно на этом неоднократно акцентировал внимание Президент России.

Для стабилизации негативных процессов в обществе  на территории   Советского района были проведены  целевые оперативно-профилактические мероприятия, направленные на предупреждение и пресечение преступлений.       Нарушений охраны общественного порядка не допущено.

Несмотря на проведенные  профилактические мероприятия,  на территории Советского района допущен рост количества преступлений, совершенных лицами, ранее совершавшими преступления с 78 до 99 на 26,9%, ранее судимыми  с 46 до 51 на 10,9%.  Незначительно на 8,3 %  с 36 до 39 возросло количество преступлений, совершенных в общественных местах, в том числе на улицах района с 26 до 31 на 19,2 %.

Ведущая роль в профилактике правонарушений отводится службе участковых уполномоченных полиции. Основным объектом профилактического воздействия участковых уполномоченных полиции являются лица, склонные к совершению правонарушений и состоящие на учете в Отделении. Ежегодно сотрудниками Отделения  профилактируется    более 400  таких граждан.
 Участковыми уполномоченными полиции раскрыто 84 преступления (в 2014 году -  84).

Силами участковых уполномоченных полиции  проводилась профилактическая работа с лицами, злоупотребляющими алкогольными напитками. В 2015 году на территории Советского  района сотрудниками Отделения было пресечено 207   правонарушений, предусмотренных статьёй 20.20 КоАП РФ, а также 370  правонарушений, предусмотренных статьёй 20.21 КоАП РФ (появление в общественных местах в состоянии опьянения). Всего в целях обеспечения охраны общественного порядка и предупреждения преступлений в   2015 году на территории Советского  района сотрудниками Отделения было выявлено и пресечено 1617 (в 2014 году –1523)   административных правонарушения.

 С целью  предупреждения совершения убийств и тяжких преступлений в сфере семейно-бытовых отношений   к уголовной ответственности по статьям 115, 116, 119 УК РФ   были привлечены 31 гражданин, к административной ответственности за совершение правонарушений, предусмотренных  статьёй 20.1 КоАП РФ   «Мелкое хулиганство»   привлечено    280  граждан.

Зачастую при анализе преступлений, совершённых на бытовой почве,  видна безразличность граждан, нередко соседи, будучи очевидцами и свидетелями противоправных действий, не желают, как они считают, «лишних хлопот», что приводит к наступлению тяжких последствий, хотя один звонок  в дежурную часть или обращение к участковому уполномоченному могло бы прекратить правонарушение или преступление. Привлекая Ваше внимание к подобным фактам, я прошу не оставаться безучастными, поскольку в следующий раз каждый из нас может  оказаться жертвами преступного посягательства.

За  2015 год  на территории обслуживания ОГИБДД  Отделения зарегистрировано 158 ДТП (в 2014 году - 169) – 6,9 %,   в которых,   к сожалению, 4 человека погибли (в 2014 году - 3) и 24 человека  получили ранения различной степени тяжести.

В  2015 году по вине водителей, находящихся в нетрезвом состоянии, зарегистрировано 2 дорожно-транспортных происшествия (в 2014 году  – 3).      С  участием детей зарегистрировано 2 ДТП (в 2014 году – 3), в которых получили ранения 2 ребенка (в 2014 году -4)

Сотрудниками ОГИБДД проводилась работа по выявлению и пресечению нарушений правил дорожного движения, способствующих совершению ДТП.  За 12 месяцев 2015 года  выявлено 1222 (в 2014 году - 1052) нарушения норм и правил, действующих в сфере обеспечении безопасности дорожного движения.

С целью профилактики ДТП по вине водителей находящихся в состоянии алкогольного опьянения, а также с участием пешеходов личным составом отделения ГИБДД было выявлено и привлечено к административной ответственности  по статьям 12.8 и 12.26 КоАП РФ 108  водителей.

По контролю  за техническим состоянием автотранспорта согласно утвержденному графику проведено 12 плановых проверок и 15 внеплановых проверок в сфере контроля за обеспечением безопасности дорожного движения юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями. По результатам проверок на должностных лиц предприятий составлено 11 административных протоколов.

 В центре внимания всех субъектов государственной системы профилактики, в том числе органов внутренних дел, постоянно находится подрастающее поколение. Основными причинами совершения преступлений несовершеннолетними являются недостатки семейного воспитания, отсутствие одного из родителей в семье, трудное материальное положение, бесконтрольность со стороны родителей, незанятость подростков в кружках и секциях.
 На протяжении  2015 года   сотрудники ПДН Отделения   во взаимодействии с общественными организациями, комиссией по делам несовершеннолетних и другими службами проводили  профилактические мероприятия, направленные на недопущение роста преступлений и правонарушений, совершенных несовершеннолетними, профилактику семейного неблагополучия, безнадзорности, беспризорности и бродяжничества несовершеннолетних.   Нам удалось добиться    снижения количества совершенных преступлений несовершеннолетними с 8 до 3 на 62,5 %.

В ходе проведенных мероприятий  на несовершеннолетних  было составлено  46  административных протоколов, на родителей, должным образом не исполняющих свои обязанности по воспитанию малолетних детей, составлено 145   административных протоколов. В истекшем периоде организовано и проведено 69  целевых рейдов по местам массового скопления молодежи, местам возможного потребления алкоголя и наркотиков, неблагополучным семьям. В различных образовательных учреждениях проведено 138   лекций и бесед различной тематики.

Мы предлагаем органам местного самоуправления, администрациям учреждений и предприятий, общественности и всем жителям района активно сотрудничать в решении вопросов обеспечения охраны общественного порядка и борьбы с преступностью. Институты гражданского общества способны серьезным образом положительно влиять на дальнейшее оздоровление криминальной ситуации на территории нашего района.

Для сотрудников полиции важна любая информация о правонарушениях, полученная от граждан.
Сотрудники дежурной части отделения готовы принять все сообщения о происшествиях и привлечь необходимые силы и средства для организации работы по поступившей информации.

В настоящее время в системе органов внутренних дел есть еще недостатки и нерешенные проблемы. Для их преодоления нужно упорно работать, повышать нашу эффективность и профессионализм.

Но, я уверен, личный состав Отделения не подведет наших граждан, незамедлительно пресечет любые попытки нарушить спокойствие населения, защитит общество и государство от любой внутренней угрозы.

В заключение, от лица   Отделения  выражаю благодарность всем Вам, общественным организациям и объединениям, трудовым коллективам за внимание, проявляемое к нашим повседневным проблемам.

Надеюсь  на конструктивное взаимодействие и дальнейшее укрепление нашего сотрудничества в противодействии преступности, охране общественного порядка и  обеспечении общественной безопасности.